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ABSTRAKT

Název práce:

Struktura výkonu v krasobruslení

Cíl práce:

Cílem bakalářské práce je změření srdeční a dechové frekvence v průběhu volné jízdy

mužů, zaznamenání jednotlivých elementů na časové ose tak, aby bylo možné stanovit

náročnost programu na kardiovaskulární systém sportovce.

Metoda:

Empirický výzkum bude prováděn formou měření srdeční a dechové frekvence pomocí

sport testeru během volné jízdy, v průběhu celého měření bude sportovci odebírán

vzorek krve pro zjištění hladiny laktátu.

Výsledky:

Grafické zaznamenání průběhu dechové a tepové frekvence v průběhu volné jízdy.

Potvrzení, respektive vyvrácení hypotézy o náročnosti programu a průběhu kolísání

tepové frekvence.

Klíčová slova:

Krasobruslení, tepová frekvence, dechová frekvence, aerobní práh, anaerobní práh,

volná jízda
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ABSTRACT

Name of the work:

Structure of performance in figure skating

Target of the work:

Purpose of this work is to measure cardiac and respiratory rate during the free program

of senior men, recording of individual elements on a timeline so that it is possible to

determine the intensity of the program on the cardiovascular system of athlet.

Method:

Empirical research will be conducted by measuring heart rate and respiratory rate using

sport tester during the free skating, by the measurement will be taken athlet´s blood

sample to determine blood levels of lactate.

Results:

Graphic recording of the respiratory rate and heart rate during men´s free program.

Confirmation, or disproving hypotheses about program performance difficulty and the

variation in heart rate.

Key words:

Figure skating, heart rate, respiratory rate, aerobic threshold, anaerobic threshold, free

program.
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1. ÚVOD

Krasobruslení patří mezi esteticko-koordinační sporty a společně s moderní

gymnastikou stojí přesně na pomezí mezi sportem a uměním. Možná právě

rozporuplnost samotného zařazení krasobruslení do správné kategorie jej činí tak

divácky přitažlivým sportem. Hlavním důvodem jeho velké popularity, dnes převážně

na severoamerickém kontinentu a v Asii, je vlna emocí, které výkony na ledě společně

v kombinaci s výroky sboru rozhodčích vyvolávají nejen u závodníků samotných, ale

také u diváků. Krasobruslení přitahuje jak ženy, tak muže bez rozdílu věku.

Krasobruslení neexistuje pouze ve své vrcholné podobě, kterou mají možnost diváci

sledovat na obrazovkách svých televizorů. Mimo vrcholový sport nalézáme

krasobruslení i v rekreační podobě a v podobě výkonnostní. Rekreační podoba tohoto

sportu vyžaduje pouze vášeň, odhodlání a vlohy pro rovnováhu a koordinaci.

Výkonnostní krasobruslení už je kategorií, kde se za samozřejmé počítají první krůčky

na ledě ve velmi útlém věku, trénink na ledě se stává každodenní rutinou a ovoce své

práce na ledě mají možnost mladí sportovci sbírat při společných závodních klání na

ledě. Vrcholové krasobruslení si již vyžaduje v jistém slova smyslu oběť nejvyšší,

tréninkovému procesu se přizpůsobuje denní režim, životospráva, výživa a všechny

další aktivity včetně studia.

Vzhledem k subjektivnímu faktoru rozhodování, který do závodu přináší sbor

rozhodčích a který vždy byl a bude součástí krasobruslení, se jakýkoli výsledek jeví

jako nespravedlivý ať už v očích závodníka, trenéra nebo diváka. Z tohoto důvodu

prošel systém hodnocení řadou významných změn. Poslední a největší změnou byl

přechod ze starého systému rozhodování, tak zvaného „šestkového systému“, na systém

bodový, kde se i tehdejší umělecký dojem začíná přepočítávat na bodovou hodnotu,

které je v závěrečném hodnocení přičtena k technické hodnotě skoků, piruet a kroků.

Celková hodnota pak v podobě bodového skóre určuje dosažený výkon sportovce. Nový

systém hodnocení by měl vnést do krasobruslení jistou míru objektivity, jestli tomu tak

opravdu je nebo není, by bylo námětem pro zpracování nejméně dvou diplomových

prací a proto se této debatě v práci věnovat nebudu.

Nový systém hodnocení přinesl velmi striktní pravidla určující podobu

závodních jízd. Před začátkem každé sezóny je vydán soupis nových upravených

pravidel. Pravidla přesně určují délku jízdy, hodnotu skokových prvků, piruet stejně

jako krokových pasáží vyjádřenou v přesné bodové hodnotě. Přesně vysvětlují na co se
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budou rozhodčí zaměřovat při hodnocení bruslařských schopností, choreografie,

interpretace hudby, výrazu a spojovacích prvků mezi hlavními elementy programu.

Přesně určují jak je možno dosáhnout vyšší obtížnosti provedení prvku a tím i vyššího

bodového ohodnocení. Krasobruslení se tedy stalo sportem, kde se vítězem může stát

jen ten kdo tvrdě pracuje, má pro tento sport dispozice ať už talent nebo fyzickou

konstituci a v neposlední řadě je veden zkušeným trenérem. Trenér by měl znát pravidla

lépe než kdo jiný tak, aby mohl přesně naplánovat závodní jízdu pro co nejvyšší bodový

zisk. Ano, krasobruslení se stalo sportem, kde vedle bitvy svedené mezi závodníky na

ledové ploše proti sobě stojí trenéři jako vojenští stratégové. V konečném účtování

rozhone mezi dvěma výbornými závodníky na vrcholové úrovni důmyslnost a

strategická příprava jejich trenéra.

Pro zjištěné nejvyšší možné bodové hodnoty volné jízdy stačí velmi jednoduchá

kalkulačka s prostou funkcí sčítání. Umění je v tom, vypočítat nejvyšší možný bodový

zisk s ohledem na reálné fyzické možnosti sportovce. Proto jsem se v práci rozhodl

změřit tepovou a dechovou frekvenci sportovce na vrcholové úrovni přímo v průběhu

jeho volné jízdy s obsahem, těch nejobtížnějších skoků. Výsledky by měli poskytnout

vodítko pro trenéry při stavbě závodních programů tak, aby nepřekračovali sportovcovi

reální limity, ale přitom využili jeho plnou fyzickou kapacitu.
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2. METODOLOGIE

Pro svou bakalářskou práci použiji výzkumnou metodu měření a analýzu

videozáznamu. Měření bude probíhat sport testerem a hodinkami, které bude mít

sportovec připnuty přímo na těle. Srdeční frekvenci budu snímat v průběhu celé

tréninkové jednotky trvající cca padesát minut. Těsně před začátkem volné jízdy

sportovec stisknutím tlačítka označí počátek hlavního měření, hned po skončení volné

jízdy stiskne znovu tlačítko hodinek, tímto budu v celkovém časovém rámci snímání

tepové frekvence označena přesná doba trvání programu. Po ukončení snímání přenesu

shromážděné informace ze sport testeru do počítače pro vyhodnocení dat. Graf průběhu

tepové frekvence bude promítat na ose X časový průběh a na ose Y srdeční frekvenci.

Provedu rozbor grafu společně s videozáznamem, tak abych mohl do grafu tepové

frekvence zanést začátek a konec volné jízdy a jednotlivé skokové prvky.

Celé měření musí probíhat přímo na zimním stadionu, aby mezi koncem volné

jízdy a prvním odběrem vzorku krve byla minimální časová prodleva.Na úplném

začátku měření v klidovém stavu odeberu sportovci vzorek krve z ušního lalůčku, pro

zjištění hladiny laktátu v krvi. Další odběr provedu po rozcvičení při vstupu na ledovou

plochu, ještě než přijde na řadu rozbruslení a část tréninku kdy se rozcvičují skokové

elementy. Před samotným sportovním výkonem ve volné jízdě nechám sportovce na pět

minut opustit ledovou plochu, tím simuluji závod při druhé startovní pozici. Po pěti

minutách přichází sportovec opět na ledovou plochu, dostane jednu minuty na lehké

rozbruslení, po rozbruslení se dostaví k dalšímu odběru krve pro zjištění hladiny laktátu

v organismu těsně před samotným startem. Další odběr následuje hned po skončení

programu, pro stanovení maximální hladiny laktátu. Následují ještě další tři odběry

v rozmezí pěti minut od konce volné jízdy, za další dvě minuty a konečně po dalších

pěti minutách poslední odběr, pro stanovení rychlosti odbourávání kyseliny mléčná ze

svalů.

Podle hodnoty srdeční frekvence budu sledovat jakou dobu stráví závodník

během své volné jízdy ve sféře aerobní aktivity a kolik procent z výkonu absolvuje ve

sféře anaerobní aktivity. Budu sledovat kolísání grafu, tak abych mohl zjistit v jaké části


[…]

úroveň 3

FUSp3 1,5 1,0 0,5 2,4 -0,3 -0,6 -0,9

Vzpřímená pirueta
úroveň 4

FUSp4 1,5 1,0 0,5 2,9 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 1

FLSp1 1,5 1,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 2

FLSp2 1,5 1,0 0,5 2,4 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 3

FLSp3 1,5 1,0 0,5 2,9 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 4

FLSp4 1,5 1,0 0,5 3,2 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
1

FCSpl l,5 l,0 0,5 1,9 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
2

FCSp2 l,5 l,0 0,5 2,3 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
3

FCSp3 l,5 l,0 0,5 2,8 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
4

FCSp4 l,5 l,0 0,5 3,2 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 1 FSSpl l,5 l,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 2 FSSp2 l,5 l,0 0,5 2,3 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 3 FSSp3 l,5 l,0 0,5 2,6 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 4 FSSp4 l,5 l,0 0,5 3,0 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta v jedné pozici s jednou změnou nohy (vzpřímená, zakloněná, ve váze nebo nízká)
Vzpřímená pirueta
úroveň 1

(F)CUSpl l,5 l,0 0,5 1,7 -0,3 -0,6 -0,9

Vzpřímená pirueta
úroveň 2

(F)CUSp2 l,5 l,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Vzpřímená pirueta
úroveň 3

(F)CUSp3 l,5 l,0 0,5 2,4 -0,3 -0,6 -0,9

Vzpřímená pirueta
úroveň 4

(F)CUSp4 l,5 l,0 0,5 2,9 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 1

(F)CLSpl l,5 l,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 2

(F)CLSp2 l,5 l,0 0,5 2,4 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 3

(F)CLSp3 l,5 l,0 0,5 2,9 -0,3 -0,6 -0,9

Zakloněná pirueta
úroveň 4

(F)CLSp4 l,5 l,0 0,5 3,2 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
1

(F)CCSpl l,5 l,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
2

(F)CCSp2 l,5 l,0 0,5 2,3 -0,3 -0,6 -0,9
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Pirueta ve váze úroveň
3

(F)CCSp3 l,5 l,0 0,5 2,8 -0,3 -0,6 -0,9

Pirueta ve váze úroveň
4

(F)CCSp4 l,5 l,0 0,5 3,2 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 1 (F)CSSpl l,5 l,0 0,5 1,9 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 2 (F)CSSp2 l,5 l,0 0,5 2,3 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 3 (F)CSSp3 l,5 l,0 0,5 2,6 -0,3 -0,6 -0,9

Nízká pirueta úroveň 4 (F)CSSp4 l,5 l,0 0,5 3,0 -0,3 -0,6 -0,9

Kombinovaná pirueta se změnou pozice bez změny nohy
Úroveň 1 (F)CoSpl l,5 l,0 0,5 1,7 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 2 (F)CoSp2 l,5 l,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 3 (F)CoSp3 l,5 l,0 0,5 2,5 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 4 (F)CoSp4 l,5 l,0 0,5 3,0 -0,3 -0,6 -0,9

Kombinovaná pirueta se změnou pozice a změnou nohy
Úroveň 1 (F)CCoSpl l,5 l,0 0,5 2,0 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 2 (F)CCoSp2 l,5 l,0 0,5 2,5 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 3 (F)CCoSp3 l,5 l,0 0,5 3,0 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 4 (F)CCoSp4 l,5 l,0 0,5 3,5 -0,3 -0,6 -0,9

Kroková a váhová sekvence

Kroková sekvence – jakýkoliv tvar (po přímce, kruhová, do serpentiny)
Úroveň 1 Sl/Ci/Sel l,5 l,0 0,5 1,8 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 2 Sl/Ci/Se2 l,5 l,0 0,5 2,3 -0,3 -0,6 -0,9

Úroveň 3 Sl/Ci/Se3 l,5 l,0 0,5 3,3 -0,7 -l,4 -2,l

Úroveň 4 Sl/Ci/Se4 3,0 2,0 l,0 3,9 -0,7 -l,4 -2,l

(www.czechskating.org)