POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Bakalářská práce Tomáše Vernera "Struktura výkonu v krasobruslení" pojednává o zajímavém tématu v oblasti sportovního tréninku v krasobruslení. Je zpracována na 51 stranách a rozdělena do 8 kapitol. V práci se odráží skutečnost, že autor vychází z vlastních zkušeností a z praxe, kterou získává i v zahraničí.

V teoretické části se autor zabývá i ISU systémem hodnocení a faktory, které ovlivňují výkon ve volné jízdě v krasobruslení. V kapitole cíle a úkoly popisuje postup při měření, jež prováděl, zahrnuje data pro potvrzení či vyvrácení hypotézy „o kolísání tepové frekvence během volné jízdy“ a tím i následné prokázání zón energetického krytí při výkonu. Po formální stránce cíl i hypotézu práce neobsahuje.

Ve výzkumné části práce jsou zahrnuty biomedicínké hodnoty měřeného jedince, měření srdeční a dechové frekvence při zátěži jednak v průběhu celé tréninkové jednotky a dále během výkonu (4 minuty 40 sekund), tedy ve volné jízdě. Hodnoty jsou zaneseny do grafu a následně vyhodnoceny. Je zde porovnání těchto frekvencí s technickou obtížností prvků volné jízdy na videozáznamu a určení řazení skokových prvků.

V diskusi se zabývá ideálním rozložením skokových prvků ve volné jízdě, kde uvádí tři varianty rozložení. Všechny tři jsou možné a záleží na dispozicích sportovce. V závěru zařazuje výkon ve volné jízdě do pohybových aktivit krátkodobých, s délkou trvání však do aktivit střednědobých.

Z této bakalářské práce vyplývá, že sportovní výkon se dynamicky rozvíjí, nároky na krasobruslaře jsou stále vyšší. Pro trenéry v praxi to znamená, že se musí zaměřit na všechny složky sportovního tréninku s maximálním úsilím.

Práci lze hodnotit, i přes dílčí nedostatky, ať již formálního nebo obsahového charakteru, známkou velmi dobrou až výbornou, což upřesní průběh obhajoby.

V Praze dne 3. září 2010

PaedDr. Marie SEDLÁČKOVÁ